Ngày hôm nay thì Sài Gòn không còn là một "khoảng trống chánh trị" nữa
mà là một "bãi sa mạc chánh trị" nơi đó những "con ma" của CPLTCHMN
được chờ đợi như một ảo tưởng. Thật vậy, cái CPLTCHMN đã từng bị tàn
sát trong cuộc Tổng Công Kích Tết Mậu Thân (1968) chỉ là một con chim
mồi không hơn không kém, cũng giống như cái gọi là "lực lượng thứ ba Việt
Nam không cộng sản"... tất cả đều không ai nắm bắt được hết, và cũng
không thể đại diện cho ai hết, nhưng chánh sách ngoại giao Pháp đã quá
khờ dại dựa trên đó để đặt niềm hy vọng bảo vệ quyền lợi của nước Pháp .